

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

2022-2023

स्नातक कला कार्यक्रम (बी.ए.)

Bachelor of Arts Programme (B.A.)

सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स शीर्षक : अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

Course Title : Principles of Economics

विषय कोड : यू0जी0ई0सी0

Subject Code : UGEC

कोर्स कोड : यू0जी0ई0सी0.101

Course Code : UGEC -101

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. "अर्थशास्त्र उस मानव व्यवहार का अध्ययन करता है जिसका सम्बन्ध साक्ष्यों के सन्दर्भ में साधनों के परिवर्तनों व विकास से होता है।" विवेचना कीजिए। 6
2. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? पैमाने के प्रतिफल की तीन अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए। 6
3. रिकार्डों के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये। यह आधुनिक सिद्धान्त से कैसे भिन्न है। 6

खण्ड ब

SECTION 'B'

Minimum Marks : 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Not : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory.

4. राष्ट्रीय आय को नापने की विधियाँ। 2
5. पूर्ण प्रतियोगिता का अर्थ और विशेषताएँ। 2
6. बाजार का अर्थ और वर्गीकरण। 2
7. ब्याज का तरलता अधिमान सिद्धान्त। 2
8. लाभ का जोखिम तथा अनिश्चितता सिद्धान्त। 2
9. मिश्रित अर्थव्यवस्था पर टिप्पणी। 2

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

2022-2023

स्नातक कला कार्यक्रम (बी.ए.)

Bachelor of Arts Programme (B.A.)

सेमेस्टर पद्धति (द्वितीय सेमेस्टर)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स शीर्षक : मुद्रा बैंकिंग तथा विदेशी व्यापार

Course Title : Money , Banking and Foreign Trade

विषय कोड : यू0जी0ई0सी0

Subject Code : UGEC

कोर्स कोड : यू0जी0ई0सी0-102

Course Code : UGEC -102

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के नकद लेनदेन उपागम की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 6
Critically discuss cash transaction approach of the Quantity theory of money.
2. एक विकाशील देश में राजकोषीय नीति के प्रमुख उद्देश्य एवं महत्व बताइये। 6
Discuss the importance and objectives of fiscal policy in a developing country.
3. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष (I.M.F.) की स्थापना के महत्व एवं उद्देश्य को बताइये। 6
Discuss the importance and objectives of establishment of International monetary fund (I.M.F)

खण्ड ब

SECTION 'B'

Minimum Marks : 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Not : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. मुद्रा के कार्य बताइये। 2
Discuss the functions of money.
5. केन्द्रिय बैंक के कार्य बताइये। 2
Discuss the functions of central Bank.
6. मौद्रिक नीति की सीमायें बताइये। 2
Discuss the limitations of monetary policy.
7. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आर्थिक विकास में भूमिका बताइये। 2
Discuss the role of international trade in economic development.
8. विनिमय दर से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by exchange rate?
9. भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by balance of payment?